MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 68/2023

Autoria: Anaximandro Rodrigues da
Silva
Nº do Protocolo: 104/2023
Protocolado em: 13/09/2023 10h40

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 1º DO ART. 13 DA
LEI Nº 956/2021 QUE VERSA SOBRE O PLANO DE
CARGOS  E  VENCIMENTOS  DOS  RESPECTIVOS
AGENTES,  REQUEIRO  O  PAGAMENTO  DO
ADICIONAL  DE  INSALUBRIDADE  AOS  ACS  –
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AOS ACE –
AGENTES DE COMBATE A EDEMIAS DO MUNICÍPIO
DE ÁGUA BOA, POR SER CONSTITUCIONALMENTE
UM DIREITO DOS SERVIDORES EM QUESTÃO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Prefeito:
É do conhecimento dos Senhores Vereadores, do Senhor Prefeito e dos próprios
servidores ocupantes do cargo de ACS e ACE – Agentes Comunitários de Saúde
e Agentes de Combate a Endemias, que a lei nº 956/2021, assegura a eles, o
direito ao recebimento do Adicional de Insalubridade em percentual fixado pelos
Técnicos de Segurança do Trabalho da Prefeitura.
Entretanto, em que pese estar previsto em Lei, até a presente data, estes valorosos
servidores,  ainda não estão recebendo o percentual correspondente, o que para
todos representa, um enorme prejuízo.
Neste  sentido,  por  ser  um direito  dos  referidos  servidores,  requeiro  ao  Senhor
Prefeito que determine a imediata regularização e o pagamento do adicional acima, a
todos os ocupantes do cargo de ACS e ACE de Água Boa.

Anaximandro Rodrigues da Silva
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 13:30:30 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

xi
m

an
dr

o
Ro

dr
ig

ue
s

da
 S

ilv
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

H
EK

G
-1

Q
AW

Q
-D

1O
M

Y-
9V

TO
I-U

XR
W

H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/OHEKG-1QAWQ-D1OMY-9VTOI-UXRWH
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/OHEKG-1QAWQ-D1OMY-9VTOI-UXRWH

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 68/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 13/09/2023 10:39:16
Hash Interno: yytxjbom0siid51vlib3zr5uuqf5ab4znkahmulr

Chave de Verificação

OHEKG-1QAWQ-D1OMY-9VTOI-UXRWH
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

873.***.***-15 Anaximandro Rodrigues da Silva Assinado em 13/09/2023 10:39

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 13:30:30 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

xi
m

an
dr

o
Ro

dr
ig

ue
s

da
 S

ilv
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

H
EK

G
-1

Q
AW

Q
-D

1O
M

Y-
9V

TO
I-U

XR
W

H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/doc/materia/85/documento
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/OHEKG-1QAWQ-D1OMY-9VTOI-UXRWH
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/OHEKG-1QAWQ-D1OMY-9VTOI-UXRWH